España

Portugal

Otros países de la UE

Otros países fuera de la UE

Ingresos de contratos con clientes

(€/millones) T3 2023 T3 2022 % Var.

Italia

España

Portugal

Otros países de la UE

Otros países fuera de la UE

Ingresos de contratos con clientes

ESPRINET registra unos ingresos en Italia de 1.685,2 millones de euros (-12 % respecto a los nueve

meses de 2022) en un mercado cuyo rendimiento, según datos de Context, se está contrayendo un

5 % respecto al mismo período del año pasado: el resultado del tercer trimestre (-11 %) empeora aún

más el escenario, tras la tendencia negativa de los seis primeros meses (-3 %). En España, los

ingresos del Grupo ascendieron a 949,3 millones de euros, un -20 % respecto a 2022, en un mercado

sustancialmente plano: la ventaja adquirida en el primer trimestre (+8%) desapareció con los

resultados del segundo trimestre (+2 %) y con el descenso registrado en el período de julio-

septiembre de 2023 (-9 %) Portugal, con unos ingresos de 79,6 millones de euros, crece un 6 %, en

un mercado que en cambio registra un -6 %, con las siguientes tendencias trimestrales: -2 % en el T1

de 2023, -6 % en el T2 de 2023 y -9 % en el T3 de 2023.

 Ingresos de contratos con clientes
Margen operativo bruto

(EBITDA) ajustado

Margen operativo bruto

(EBITDA) ajustado %

(€/millones)
9M

2023

9M

2022
Var. % Var.

9M

2023

9M

2022
Var. % Var.

9M

2023

9M

2022
Var.

Pantallas 1.480,1  1.895,6  -415,5  -22% 9,1  16,9  -7,8  -46% 0,61% 0,89% -0,28%

Dispositivos 617,2  693,0  -75,8  -11% 7,8  16,4  -8,6  -52% 1,26% 2,37% -1,10%

Marca propia 29,6  42,2  -12,6  -30% -3,0  -1,2  -1,8  150% -10,14% -2,84% -7,29%

Esprinet total 2.126,9  2.630,8  -503,9  -19% 13,9  32,1  -18,2  -57% 0,65% 1,22% -0,57%

Soluciones 610,4  576,5  33,9  6% 18,7  17,6  1,1  6% 3,06% 3,05% 0,01%

Servicios 7,6  10,4  -2,8  -27% 4,0  4,7  -0,7  -15% 52,63% 45,19% 7,44%

V-Valley total 618,0  586,9  31,1  5% 22,7  22,3  0,4  2% 3,67% 3,80% -0,13%

Total 2.744,9  3.217,7  -472.8  -15% 36,6  54,4  -17,7  -33% 1,33% 1,69% -0,36%

 Ingresos de contratos con clientes
Margen operativo bruto

(EBITDA) ajustado

Margen operativo bruto

(EBITDA) ajustado %

(€/millones)
T3

2023
T3

2022
Var. % Var.

T3

2023
T3

2022
Var. % Var.

T3

2023
T3

2022
  Var.

Pantallas 459,4  607,1  -147,7  -24% 3,3  4,8  -1,5  -31% 0,72% 0,79% -0,07%

Dispositivos 189.,6  221,7  -32,0  -14% 1,8  6,1  -4,3  -70% 0,95% 2,75% -1,80%

Marca propia 9,1  14,5  -5,4  -37% -0,6  -0,5  -0,1  -20% -6,59% -3,45% -3,15%

Esprinet total 658,2  843,3  -185,1  -22% 4,5  10,4  -5,9  -57% 0,68% 1,23% -0,55%

Soluciones 178,5  190,7  -12,2  -6% 5,9  4,4  1,5  34% 3,31% 2,31% 1,00%

Servicios 2,4  5,1  -2,7  -53% 1,3  1,6  -0,3  -19% 54,17% 33,37% 22,79%

V-Valley total 180,9  195,8  -14,9  -8% 7,2  6,0  1,2  20% 3,98% 3,06% 0,92%

Total 839,1  1.039,1  -200,0  -19% 11,7  16,4 -4,7  -29% 1,39% 1,58% -0,18%

A la vista de la evolución de las líneas de negocio en las que opera el Grupo, según la segmentación

en «cinco pilares», en los primeros nueve meses del año, las Pantallas (ordenadores de sobremesa,

tabletas y smartphones) bajan un 22 %, en un mercado que retrocede un 9 %, según datos de

Context.

El segmento de Dispositivos también registra una desaceleración en los tres trimestres (-11 %), casi

en línea con la tendencia del mercado (-10 %).

Por otra parte, el Grupo muestra un aumento del 5 % en los segmentos de Soluciones y Servicios,

mientras que el mercado, de nuevo según las mediciones de la empresa británica de investigación